
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 – Allegato A, Scheda 3 - Bando Accoglienza 
2024

VISTO documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA Legge Regionale n. 25 del 28 dicembre 2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA Legge Regionale n. 26 del 28 dicembre 2023, “Bilancio di previsione 2024-2026";

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

VISTA la DGR n. 510 del 03 aprile 2024 – Programma annuale del turismo anno 2024.

DECRETA

1. di approvare, in esecuzione della DGR 510 del 03/04/2023, allegato A, scheda 3 - Progetti 
di accoglienza: bandi per le proposte del territorio - il bando per la presentazione di 
progetti di accoglienza ed i suoi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. di stabilire che per l’attuazione del presente atto viene prevista la somma di € 
4.060.798,64 da imputare al bilancio 2024/2026, per le annualità indicate nella tabella 
seguente, ripartita secondo le specifiche azioni come da scheda 3 dell’allegato A alla 
DGR n.510 del 03/04/2024:



2

Azione Capitolo 2024 2025 2026
Azione A 2070110023 300.000,00 600.000,00

2070110042 400.000,00 600.000,00
Azione B 2070110023 345.798,64

2070110042 415.000,00
Azione C 2070110566 200.000,00 200.000,00 200.000,00
Azione D 2070120113 500.000,00

2070120142 300.000,00

3. di stabilire che, in attuazione di quanto stabilito dalla stessa DGR 510 del 03/04/2024, 
alla somma di cui al punto precedente per l’azione A viene aggiunta la somma di € 
142.000,00, resasi disponibile con DGR 362 del 11/03/2024 e con decreto 245/BRF del 
14/03/2024 a carico del Bilancio 2024/2026, annualità e capitolo come segue:

Azione Capitolo 2024 2025 2026
Azione A 2070110523 142.000,00

correlato al capitolo di entrata 1201010566, accertamenti n. 4268/2022 e 1557/2023 - 
risorse vincolate interamente riscosse;

4. di assumere le prenotazioni di impegno di importo pari alle somme di cui al punto 2 e 3, 
€ 4.202.798,64, a carico dei capitoli sulle rispettive annualità, secondo l’esigibilità e in 
ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del D. Lgs. 118/2011, in quanto le spese sono 
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;

5. di specificare che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al d.lgs. n.118/2011 e siope;

6. di specificare, inoltre, che l’intervento di spesa Azione D, in riferimento al capitolo 
2070120113, è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 
16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera g) del 
comma 18 del medesimo articolo 3;

7. di stabilire che le obbligazioni di cui al presente atto sono esigibili come segue:
- Progetti Azione A 2024: esigibilità 2024 e 2025 (programmati calendarizzati nel 2024)
- Progetti Azione A 2025: esigibilità 2026 (programmati calendarizzati nel 2025)
- Progetti Azione B: esigibilità 2024
- Progetti Azione C 2024: esigibilità 2024
- Progetti Azione C 2025: esigibilità 2025
- Progetti Azione C 2026: esigibilità 2026
- Progetti Azione D: esigibilità 2025 e 2026

8. di stabilire che le Domande, dovranno pervenire da parte dei soggetti beneficiari entro e 
non oltre il 18/07/2024 con le modalità stabilite nell’allegato “A” al presente decreto;



3

9. di nominare come responsabile del procedimento Silvia Barchiesi quale funzionario del 
Settore Turismo;

10.di stabilire che con successivo atto, successivamente alla scadenza del bando, si 
procederà alla nomina di una commissione interna per la valutazione delle domande e la 
determinazione della graduatoria finale delle istanze ammesse al contributo;

11.di pubblicare integralmente sul BUR della Regione il presente atto completo degli allegati.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

- LR n. 9 del 11 luglio 2006 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- DA n. 13 del 20 maggio 2021 “L.R. 9/06 – Piano regionale del Turismo 2021-2023”;
- L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;
- L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023, “Bilancio di previsione 2024-2026";
- DGR n. 2071 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2024 – 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;

- DGR n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 – 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

- DGR 362 del 11/03/2024 - Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 7° provvedimento;

- Decreto 245/BRF del 14/03/2024 Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo di Cassa 
– annualità 2024 – euro 5.120.045,93

- DGR 510 del 03 aprile 2024 “Programma annuale del turismo – anno 2024”

Motivazione:

La Regione Marche, ai sensi della L.R. 11 luglio 2006 n. 9 (Testo unico delle norme regionali in 
materia di turismo), programma e coordina politiche e iniziative turistiche, attua interventi di 
interesse regionale, incentiva attività di interesse turistico di soggetti pubblici e privati, promuove 
il turismo e la destinazione Marche in Italia e all’estero, anche attraverso il sostegno di progetti 
finalizzati alla valorizzazione dell'offerta turistica locale di iniziativa di soggetti pubblici e privati.

La stessa legge prevede che le politiche regionali di settore vengano attuate mediante un Piano 
regionale per il turismo (art. 2 bis), approvato dall’Assemblea legislativa su proposta della 
Giunta, con validità triennale, e mediante un Programma annuale del turismo (art. 3), approvato 
annualmente dalla Giunta ‘previo parere della competente Commissione assembleare e sentito 
il Comitato di concertazione per le politiche del turismo’.

In particolare, la lettera e) del sopracitato art. 3 stabilisce che il programma annuale determina 
i criteri e le modalità per il finanziamento degli eventi turistici di rilevanza regionale, nonché dei 
progetti turistici proposti dagli enti locali, dalle associazioni di categoria del settore, dalle 
associazioni pro loco iscritte nell'albo regionale e dalle associazioni senza scopo di lucro con 
finalità turistiche e storico-culturali, coerenti con gli obiettivi programmatici della Regione, 
favorendo la gestione associata dei progetti medesimi.

Il ‘Piano regionale per il turismo’, relativo al triennio 2021-2023, ancora in vigore, è stato 



5

approvato con DA n. 13 del 20 maggio 2021 e definisce gli obiettivi strategici e le linee di 
intervento per la governance del settore turismo.

Sulla base ed in coerenza con il suddetto Piano, con DGR 510 del 03/04/2024 è stato approvato 
il programma annuale del turismo anno 2024, all’interno del quale è contenuta la Scheda n. 3 - 
Progetti di accoglienza: bandi per le proposte del territorio - con i relativi criteri e le modalità per 
la concessione dei contributi per progetti di accoglienza presentati da Enti Locali e organismi 
diversi.

Tale deliberazione, in particolare, suddivide l’intervento nelle seguenti 4 distinte azioni:

- AZIONE A: GRANDI EVENTI 2024 e/o 2025 (eventi e progetti di grande rilievo, capaci di 
attirare flussi di turisti e di qualificare l’offerta turistica marchigiana);

- AZIONE B: PROGETTI LOCALI DI ACCOGLIENZA TURISTICA 2024 (piccoli eventi e progetti 
di portata minore diffusi sul territorio e rivolti a target di turismo specifici);

- AZIONE C: PROGETTI INERENTI CAMMINI, ITINERARI E CIRCUITI (interventi rivolti alla 
promozione di cammini, itinerari e circuiti, capaci, da un lato, di valorizzare luoghi ancora poco 
conosciuti della Regione e, dall’altro, di dare maggiore visibilità a quelli già noti);

- AZIONE D: INVESTIMENTI TURISTICI INFRASTRUTTURALI (investimenti infrastrutturali 
finalizzati al miglioramento della fruibilità e dei servizi dei luoghi turistici).

La Regione intende, dunque, sostenere mediante bando la realizzazione nel territorio 
marchigiano di azioni capaci di valorizzare i territori promuovendone le bellezze naturali, le 
tipicità, la cultura, etc., e di incrementare le presenze turistiche italiane ed estere, migliorando 
ed innalzando il sistema dell’accoglienza turistica regionale.

Viene inoltre stabilito che la valutazione delle istanze sarà effettuata da una apposita 
commissione interna nominata dal Dirigente del Settore Turismo con successivo atto.

La dotazione finanziaria complessiva destinata all’intervento prevista dalla DGR 510/2024 è pari 
a € 4.060.798,64 da imputare al bilancio 2024/2026, per le annualità indicate nella tabella 
seguente, ripartita secondo le specifiche azioni come da scheda 3 dell’allegato A alla DGR 510 
del 03/04/2024:

Azione Capitolo 2024 2025 2026
Azione A 2070110023 300.000,00 600.000,00

2070110042 400.000,00 600.000,00
Azione B 2070110023 345.798,64

2070110042 415.000,00
Azione C 2070110566 200.000,00 200.000,00 200.000,00
Azione D 2070120113 500.000,00

2070120142 300.000,00



6

In attuazione di quanto stabilito dalla stessa DGR 510 del 03/04/2024, alla somma di cui sopra, 
per l’azione A, viene aggiunta la somma di € 142.000,00, resasi disponibile con DGR 362 del 
11/03/2024 e con decreto 245/BRF del 14/03/2024 a carico del Bilancio 2024/2026, annualità e 
capitolo come segue:

Azione Capitolo 2024 2025 2026
Azione A 2070110523 142.000,00

Capitolo di spesa correlato al capitolo di entrata 1201010566, accertamenti n. 4268/2022 e 
1557/2023 - risorse vincolate interamente riscosse.

Si assumono, di conseguenza, le prenotazioni di impegno di importo pari alle somme di cui ai 
paragrafi precedenti, per un totale di € 4.202.798,64, a carico dei capitoli sulle rispettive 
annualità, secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del D. Lgs. 
118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali.

Si specifica che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto e dall’assegnazione originaria, fatte salve le 
variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al d.lgs. n.118/2011 e siope.

Si specifica, inoltre, che l’intervento di spesa Azione D, in riferimento al capitolo 2070120113, è 
compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 16 e seguenti, della 
legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera g) del comma 18 del medesimo 
articolo 3;

Si stabilisce che le obbligazioni di cui al presente atto sono esigibili come segue:
- Progetti Azione A 2024: esigibilità 2024 e 2025 (programmati calendarizzati nel 2024)
- Progetti Azione A 2025: esigibilità 2026 (programmati calendarizzati nel 2025)
- Progetti Azione B: esigibilità 2024
- Progetti Azione C 2024: esigibilità 2024
- Progetti Azione C 2025: esigibilità 2025
- Progetti Azione C 2026: esigibilità 2026
- Progetti Azione D: esigibilità 2025 e 2026

Con il presente atto, in attuazione del programma annuale 2024, di cui alla DGR 501/2024, si 
propone, dunque, l’approvazione del bando accoglienza 2024, contenuto nell’Allegato A, e dei 
sui allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si rende noto che le domande dovranno pervenire da parte dei soggetti beneficiari entro e non 
oltre il 18/07/2024 utilizzando esclusivamente la piattaforma web ProcediMarche ai seguenti 
link:  
Azione A 2024: https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14062
Azione A 2025: https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14066
Azione B: https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14064
Azione C: https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14069

https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14062
https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14066
https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14064
https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14069


7

Azione D: https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14067

Si specifica che la partecipazione al bando non comporta in capo al soggetto richiedente alcun 
diritto a vedere la propria iniziativa finanziata né ad ottenere il rimborso delle spese sostenute 
per la suddetta partecipazione.

Si specifica, infine, di aver provveduto ad inviare all’ufficio competente la scheda della 
valutazione ex ante relativa alle informazioni necessarie a garantire il rispetto della normativa 
sugli aiuti di stato con ID 33009348 del 13/05/2024.
Preso atto del parere pervenuto con nota ID 33032652 del 15/05/2024, si dichiara che il presente 
atto di concessione di contributo non rientra nella tipologia di Aiuto di Stato secondo quanto 
indicato nella comunicazione della commissione europea Ue 2016/C 262/01 in quanto i progetti 
oggetto del sostegno pubblico non hanno carattere commerciale.

Il bando verrà pubblicato ai seguenti link:
https://normemarche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8088

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Turismo l’adozione del presente 
atto.

Il responsabile del procedimento
         (Silvia Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

   Allegato A – Bando Accoglienza 2024

Allegato 1A - Scheda tecnica di Progetto Azione A

Allegato 1B - Scheda tecnica di Progetto Azione B

Allegato 1C - Scheda tecnica di Progetto Azione C

Allegato 1D - Scheda tecnica di Progetto Azione D

https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14067
https://normemarche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8088


8

Allegato 2A - Quadro economico dei costi Azione A

Allegato 2B - Quadro economico dei costi Azione B (2024 E 2025)

Allegato 2C - Quadro economico dei costi Azione C

Allegato 2D - Quadro economico dei costi Azione D

Allegato 3 - Modello di Procura 

Allegato 4 - Dichiarazione Aggregazione 

Allegato 4D - Scheda intervento


	NumeroDataRep: n. 154 del 20 maggio 2024
		2024-05-17T08:14:04+0200
	SILVIA BARCHIESI


		2024-05-19T22:32:56+0200
	PAOLA MARCHEGIANI




